4

                                                                                               Дело № 5-71-155/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 мая 2022 года

                                                            г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Посунько В.В.,

Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Посунько В.В. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.

Посунько В.В. 30 ноября 2021 г. в 11 час. 10 мин. по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Советская, 9/11/15 (центральный рынок), продал Г. за 1000 рублей экземпляр контрафактного программного продукта «1С» с обновлением к нему, находящийся на USB-флеш - накопителе «DATO 16 GB», чем нарушил  законодательство Российской Федерации об авторском праве и смежных правах.
В судебном заседание Посунько В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 15 апреля 2022 г.

15 апреля 2022 г. Посунько В.В. направил в судебный участок телефонограмму с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, кроте того указал, что согласен с вмененным ему в вину правонарушением.
Представитель ООО «1С-Софт» Г. в судебное заседание не прибыл, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 12 апреля 2022 г.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Посунько В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 7.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ административным правонарушением признается ввоз, продажа, сдача в прокат или иное незаконное использование экземпляров произведений или фонограмм в целях извлечения дохода в случаях, если экземпляры произведений или фонограмм являются контрафактными в соответствии с законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных правах либо на экземплярах произведений или фонограмм указана ложная информация об их изготовителях, о местах их производства, а также об обладателях авторских и смежных прав, а равно иное нарушение авторских и смежных прав в целях извлечения дохода, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.33 КоАП РФ, что влечет за собой наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, Посунько В.В. 30 ноября 2021 г. в 11 час. 10 мин. по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Советская, 9/11/15 (центральный рынок), продал Г. за 1000 рублей экземпляр контрафактного программного продукта «1С» с обновлением к нему, находящийся на USB-флеш - накопителе «DATO 16 GB».
В соответствии с п. 1 ст. 1233 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если настоящим Кодексом не предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Не является нарушением исключительного права использование результатов интеллектуальной деятельности, выраженных в товарах (группах товаров), определенных ФЗ от 08.03.2022 N 46-ФЗ, а также средств индивидуализации, которыми они маркированы.

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными настоящим Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается настоящим Кодексом.
Факт совершения Посунько В.В. административного правонарушения подтвержден собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 29 декабря 2021 г.; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 09 декабря 2021 г; заявлением Г. от 30 ноября 2021 г.; опросом Г. от 30 ноября 2021 г.; договором об отчуждении исключительного права на программы для ЭВМ и базы данных от 12 января 2015 г.; письменными объяснениями Посунько В.В. от 09 декабря 3032 г. и 29 марта 2022 г. и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, Посунько В.В. действуя без разрешения правообладателя ООО "1С-Софт", в целях извлечения дохода, нарушил требования ст. 1229 ГК РФ.

При таких обстоятельствах в действиях Посунько В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.12 КоАП РФ, а именно нарушение авторских и смежных прав в целях извлечения дохода, за исключением случае, предусмотренных ч. 2 ст. 14.33 настоящего Кодекса.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении мировым судьей не установлено.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного    Посунько В.В. административного правонарушения, данные о его личности и имущественном положении, раннее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о наличии возможности назначить Посунько В.В. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ч. 1 ст. 7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации.
На основании п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Поскольку переданная представителем ООО «1С-Софт» продукция является контрафактной и ее нахождение в гражданском обороте незаконно, такая продукция возврату не подлежит и должна быть уничтожена в установленном законом порядке.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10                     КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Посунько В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  7.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятисот рублей).
Экземпляр контрафактного программного продукта «1С» с обновлением к нему, находящийся на USB-флеш - накопителе «DATO 16 GB», переданный представителем ООО «1С-Софт» в МО МВД России «Сакский», хранящийся в материалах дела, уничтожить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: данные изъяты
Разъяснить Посунько В.В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Посунько В.В. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

                            А.М. Смолий